



ROO.0012.4.2022.RG

Protokół Nr 21/2022
ze wspólnego posiedzenia komisji Rady Gminy Kwilcz
odbytego w dniu 28 września 2022 r.

Przewodniczący Rady Pan Grzegorz Korpik o godz. 16⁰⁰ otworzył wspólne posiedzenie Komisji Rady Gminy, powitał Wójta Gminy Kwilcz Pana Stanisława Mannka, Panią Skarbnik Renatę Sokółkę, Pana Michała Pruskiego oraz radnych.

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Na podstawie listy obecności prowadzący stwierdził nieprawomocność obrad, w związku z tym posiedzenie miało charakter dyskusyjny. W posiedzeniu uczestniczyło 6 radnych. Nieobecni: A. Dziuba, M. Hałasz, M. Królak, J. Kwiatkowska- Sokółka, P. Lehmann, A. Nowak, D. Prętki, J. Syk, J. Witan.

Następnie Przewodniczący Rady poinformował, że protokół z poprzedniego posiedzenia wspólnego był dostępny na stronie internetowej oraz przesłany radnym za pośrednictwem poczty elektronicznej. Uwag do protokołu nie zgłoszono, protokół przyjęto przez aklamację. Po czym przedstawił porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia oraz przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
2. Analiza wykonania budżetu za I półrocze 2022 r.
3. Zapoznanie się z audytem dotyczącym funkcjonowania oświaty na terenie Gminy Kwilcz.
4. Zapoznanie się ze specyfikacją kosztów Z.O.M.S. sp. z o.o. za usługi wywozu odpadów Komunalnych.
5. Sprawy bieżące.

Uwag do porządku posiedzenia nie wniesiono, na wniosek Wójta Gminy Kwilcz zmieniono kolejność przedstawianych informacji.

Zaproszenie stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Ad. 3

Głos zabrał obecny na posiedzeniu audytor Pan Michał Pruski. Przedstawił radnym sprawozdanie z audytu dotyczącego funkcjonowania oświaty na terenie Gminy Kwilcz.

Poinformował, że dane zawarte w audycie są danymi z 2021 roku. W związku z tym w obecnej sytuacji koszty są z pewnością znacznie większe. Dodał, że istnieją zróżnicowane metody obliczeń, a wartości zawarte w sprawozdaniu mają charakter finansowo- organizacyjny. Audytor w sposób szczegółowy przeanalizował czy subwencja oświatowa została naliczona w sposób prawidłowy, zgodny ze stanem faktycznym i zgodnie z danymi podanymi przez jednostkę. Dokonana szczegółowa analiza potwierdziła prawidłowość naliczenia subwencji oświatowej przez Ministerstwo Finansów. Dane wskazane w Systemie Informacji Oświatowej były zgodne ze stanem faktycznym w poszczególnych szkołach oraz zgodne z danymi wskazanymi w metryczce. Jednoznacznie wynika, że subwencja oświatowa dla Gminy nie wystarcza na pokrycie kosztów funkcjonowania oświaty w analizowanej jednostce. Co więcej środki z subwencji nie wystarczają nawet na pokrycie wydatków subwencionowanych. W celu dokonania głębszej analizy wykorzystania przyznanej subwencji oświatowej dla Gminy przeprowadzono analizy wielkości subwencji oświatowej w podziale na poszczególne szkoły. Istotnym czynnikiem wpływającym na koszty związane z funkcjonowaniem oświaty jest również liczebność uczniów w oddziałach. Audytor podkreślił, że wpływanie na liczbę uczniów w oddziale jest zabiegiem bardzo skutecznym. Zdaniem audytora oszczędności w oświacie można wygenerować tylko poprzez restrukturyzację wydatków na wynagrodzenie. Sytuacja taka jest spowodowana faktem, że struktura wydatków w każdej szkole kształtuje się tak, że ponad 90% wydatków stanowią wynagrodzenia i pochodne. Należy także wziąć pod uwagę, iż zastosowane rozwiązania nie przyniosą korzyści w postaci oszczędności z dnia na dzień. Najczęściej jest to proces długotrwały. Aby można było mówić o oszczędnościach, optymalizacja liczby uczniów w oddziałach powinna spowodować optymalizację liczby nauczycieli i znacznie ograniczyć wydatki na oświatę. Dodatkowo można wykorzystać następujące narzędzie, a mianowicie ewidencję szczegółową dzieci w przedszkolach pozostających po godzinach bezpłatnych, co pozwoli nadzorować zasadność zatrudnienia nauczycieli w tych godzinach. Audytor wskazał również, że warto byłoby utworzyć Centrum Usług Wspólnych.

P. Korpik zapytał ile działań z audytu zostało zrealizowanych;

Wójt odpowiedział, że została wprowadzona szczegółowa ewidencja dzieci w przedszkolach pozostających po godzinach bezpłatnych.

P. Korpik zapytał czy dyrektorzy szkół zapoznali się z audytem; Przypomniał, że kiedyś zaproponowano już likwidację szkoły w Luboszu w celu utworzenia filii dla klas I-III, jednak propozycja ta nie spotkała się z poparciem. Zauważył, że kwota wydatkowana na jednego ucznia w szkole w Luboszu jest znacząco większa od tej wydatkowanej w szkole w Kwilczu.

Wójt zaznaczył, że kwota ta w rzeczywistości nie jest tak duża, ponieważ w szkole w Luboszu mieszczą się oddziały przedszkolne.

Przewodniczący uznał, że potrzeba odważnej decyzji politycznej i społecznej, aby wprowadzić zmiany. Dodał, że proponował stworzenie Centrum Usług Wspólnych, ale również spotkał się z negatywnym odzewem. Zaaapelował, aby szkoła nie była tylko miejscem pracy dla nauczycieli, ale także miejscem edukacji dla ucznia. Zwrócił uwagę na zbyt dużą ilość przyznawanych stypendiów. Przypomniał, że specyfika szkoły wiejskiej jest zupełnie inna od szkoły w dużym mieście.

Audytor powiedział, że obecnie nie ma w Polsce samorządu gminnego, który byłby w stanie sfinansować się z subwencji.

Wójt zaznaczył, że bardzo często nie działamy politycznie czy finansowo, a dla dobra społeczeństwa. Przypomniał, że transport zbiorowy uczniów po zajęciach jest tak zorganizowany aby dzieci możliwie jak najszybciej dotarły do domów.

P. Pruski dodał, że oświata jest tak zróżnicowana, że nie ma rozwiązań w pełni dobrych i złych, a problematyka w tej dziedzinie jest złożona.

P. Mizera zapytała czy szkoła w Kwilczu mogłaby przejąć VII i VIII klasy ze szkoły w Luboszu;

Wójt odpowiedział, że w takiej sytuacji musiałyby powstać filia.

Audytor poinformował, że wiązałyby się to z koniecznością podziału dotychczasowych klas, ponieważ w celu oszczędności należy dążyć do mniejszej ilości oddziałów. Dodał, że najlepszym rozwiązaniem byłoby utworzenie filii dla klas I-III w Luboszu oraz IV-VIII w Kwilczu, ale wtedy oznacza to likwidację szkoły.

P. Mizera zwróciła uwagę, że utworzone w szkole w Luboszu klasy tymczasowe nie są komfortowym miejscem do nauki.

Wójt odpowiedział, że była to decyzja Pani Dyrektor szkoły w Luboszu w celu uniknięcia wprowadzenia dwóch zmian nauki dla uczniów.

P. Korpik dodał, że nie powinno być pozwolenia na utworzenie klas tymczasowych i powinna zostać wprowadzona nauka dwuzmianowa.

Sprawozdanie z audytu stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Przewodniczący Rady zarządził przerwę w posiedzeniu.

O godzinie 17¹⁵ obrady wznowiono.

Ad. 2

Pani Skarbnik przedstawiła analizę wykonania budżetu za I półrocze 2022 r. Poinformowała o dokonanych korektach w związku ze zmianą działów oraz o błędzie w obliczeniach w programie do zarządzania budżetami. Wyjaśniła, że błąd ten został naprawiony w porozumieniu z programistami. Dodała, że opinia przesłana przez RIO jest pozytywna, bez zastrzeżeń i zgodna z uchwałami. Poinformowała, że dochód według planu wyniósł ponad 50%, jednak pojawiają się liczne zmiany i plan jest korygowany. Wydatki są na bieżąco realizowane. Największe inwestycje związane są z licznymi procedurami. Czynności związane z przepisami egzekucyjnymi są prowadzone na bieżąco, niestety długi rosną.

Wójt wyjaśnił, że w tym roku odbył się przetarg na sporządzenie dokumentacji dla budowy przedszkola. Wizualizacja okazała się niespójna z kosztami eksploatacyjnymi i wykonawczymi. Dlatego zaplanowane jest kolejne spotkanie z projektantem, który ma zaproponować inne, bardziej ekonomiczne rozwiązanie. W związku z tym bryła budynku przyjmie inną od wizualizowanej formę, jednak koszty się nie zmienią. Ponadto część wizualizowanego budynku znajdowała się na niestabilnym gruncie.

P. Korpik zapytał czy byłaby możliwość zwiększenia ilości sal, żeby odciążyć szkołę w Luboszu;

Wójt odpowiedział, że nie jest to możliwe w tej lokalizacji. Dodał, że wykonanie nowego projektu wiąże się z przesunięciem terminu wizualizacji o miesiąc.

P. Korpik zapytał o sprzedaż działek nr 62/3 i 62/91, dlaczego cena przed rokowaniami była niższa od tej która funkcjonowała w przetargach; Na czym polegają rokowania?

Wójt odpowiedział, że składana oferta podlega negocjacji, a rokowanie jest jawne.

Poruszony został temat awarii w bibliotece w Kwilczu. Według informacji nowa instalacja ma być bardziej ekonomiczna. P. Korpik zapytał dlaczego remont rozpoczął się tak późno; Zwrócił uwagę, że w budynku nie ma rozdziału licznikowego zasilania. Zdaniem Przewodniczącego spółka ZOMS nie musi posiadać taryfy. Dodał, że Rada Gminy może w spółce kontrolować tylko własne dotacje.

Wójt poinformował, że po porozumieniu z Panią mecenas udzieli wszelkich możliwych informacji w sprawie spółki.

Sprawozdanie z wykonania budżetu za I półrocze stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Uchwała Nr SO-17/0953/107/2022 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 15 września 2022 r. stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Ad. 4

Przewodniczący Rady przypomniał o tegorocznej wizycie w ZUO Clean City. Poinformował, że w tej chwili odpady są odbierane osobno zgodnie z segregacją. Zauważył, że na przedstawionym zestawieniu brak jest porównania do lat ubiegłych.

Wójt zaznaczył, że pracownik merytoryczny Urzędu Gminy przedstawił dane dotyczące wywozu odpadów komunalnych w sposób szczegółowy i czytelny.

P. Korpik zwrócił uwagę na fakt, że koszty zwiększyły się o 10 tys. zł brutto po wprowadzeniu selektywnego wywozu odpadów. Zauważył, że w okresie wakacyjnym znacznie wzrosły koszty związane z wywozem odpadów biodegradowalnych. Dodał, że gdyby segregacja odpadów przez mieszkańców była bardziej skrupulatna koszty również byłyby znacząco mniejsze. Jednak w tej chwili z segregowania odpadów nie wynikają korzyści dla segregujących.

Skarbnik gminy poinformowała, że ogólna kwota przeznaczona na to zadanie wynosi 1 304 000 zł.

P. Korpik przypomniał, że odpady odbierane od przedsiębiorców są kosztami spółki. Zaproponował, aby na podstawie podanych danych wprowadzić zmiany w regulaminie sortowania i odbioru odpadów, które miałyby zacząć obowiązywać już od przyszłego roku.

P. Mleczak poinformował, że wywóz tworzyw sztucznych zależy jest od sposobu ich przechowywania. Do wywozu odpadów przechowywanych w pojemnikach potrzebny jest specjalny samochód, w przeciwieństwie do tych przechowywanych w workach. Zaproponował również zmniejszenie częstotliwości wywozu odpadów.

P. Mizera zwróciła uwagę na dużą ilość odpadów biodegradowalnych.

P. Korpik odpowiedział, że jest to kwestia zależna od kontroli czy mieszkańiec posiada kompostownik.

P. Mleczak zwrócił uwagę na fakt, że niejednokrotnie mieszkańcy chcieliby posiadać kompostownik jednak zabrania tego prawo, np. w zabudowie wielolokalowej.

Specyfikacja kosztów Z.O.M.S. sp. z o.o. za usługi wywozu odpadów komunalnych stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Ad. 5

Przewodniczący Rady w porozumieniu z Wójtem i Skarbnikiem Gminy zaplanował XLI sesję Rady Gminy Kwilcz na dzień 5 października 2022 r. na godz. 16⁰⁰. Podjęto rozmowę w sprawie remontu świetlicy wiejskiej w Chudobczycach.

O godzinie 18³⁵ posiedzenie zakończono.

Protokołowała:
Zuzanna Wrembel

Przewodniczący Rady Gminy

Grzegorz Korpik